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�lan 18. 
(Prestanak važenja propisa) 

Od dana po�etka primjene ovog Pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o upla�ivanju indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi 
koje napla�uje Uprava za indirektno oporezivanje ("Službeni 
glasnik BiH", br. 99/07, 31/08, 51/09 i 54/16). 

Broj 02-17-122-2/17 
03. januara 2018. godine 

Sarajevo 

Predsjedavaju�i 
Upravnog odbora 

Vjekoslav Bevanda, s. r.
 

Aneks I - Pregled vrsta prihoda indirektnih poreza i ostalih 
prihoda i taksi koje napla�uje Uprava za indirektno 
oporezivanje 

1. Porez na dodatu vrijednost 
1 PDV na uvoze 717111 
2 PDV obaveza prema PDV prijavama 717211 
3 Povrat PDV-a prema PDV prijavama 717212 
4 Povrat PDV-a me�unarodnim organizacijama 717215 
5 Povrat PDV-a diplomatskim i konzularnim predstavništvima 717216 
6 PDV prema automatskom razrezu od strane UIO 717213 
7 PDV - Jednokratne uplate 717214 
8 PDV- zatezna kamata 717311 
9 Kazne za prekršaje shodno odredbama Zakona o PDV-u 717312 
10 Troškovi postupka prinudne naplate 717313 
11 Troškovi naknadnog tereta prinude po PDV obavezama 717314 

2. Carinske dažbine, naknada za carinsko evidentiranje i posebne dažbine
1 Carina od pravnih lica 716111 
2 Carina od gra�ana 716112 
3 Carinsko evidentiranje 716113 
4 Carina po jedinici mjere 716114 
5 Posebna taksa na izvezenu robu 716115 

3. Akciza na uvozne proizvode 
1 Akciza na naftu i naftne derivate 715421 
2 Akciza na duhanske prera�evine 715422 
3 Akciza na alkohol i alkoholna pi�a 715423 
4 Akciza na bezalkoholna pi�a 715424 
5 Akciza na pivo 715425 
6 Akciza na kahvu 715426 
7 Zatezna kamata za akcize na uvozne proizvode 715428 
8 Akciza na vino 715429 
9 Akciza na biogorivo i biote�nosti 715430 

4. Akciza na doma�e proizvode 
1 Akciza na doma�e biogorivo i biote�nosti 715410 
2 Akciza na doma�u naftu i naftne derivate 715411 
3 Akciza na doma�i duhan i duhanske prera�evine 715412 
4 Akciza na doma�i alkohol i alkoholna pi�a 715413 
5 Akciza na doma�a bezalkoholna pi�a 715414 
6 Akciza na doma�u prženu kahvu 715415 
7 Akciza na doma�e pivo 715416 
8 Zatezna kamata za akcize na doma�e proizvode 715417 
9 Akciza na doma�e vino 715418 
10 Troškovi naknadnog tereta prinude po akciznim obavezama 715419 

5. Posebna taksa (cestarina) na naftne derivate 

1 Cestarina za izgradnju cesta iz cijene uvozne nafte i naftnih 
derivata (0,15 KM) 722533 

2 Cestarina za izgradnju cesta iz cijene doma�e nafte i naftnih 
derivata (0,15 KM) 722534 

3 Cestarina za izgradnju cesta iz cijene uvoznih biogoriva i 
biote�nosti (0,15 KM) 722537 

4 Cestarina za izgradnju cesta iz cijene doma�ih biogoriva i 
biote�nosti (0,15 KM) 722538 

5 Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju 
drugih cesta iz cijene uvozne nafte i naftnih derivata (0,25 KM) 722535 

6 Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju 
drugih cesta iz cijene doma�e nafte i naftnih derivata (0,25 KM) 722536 

7 Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju 
drugih cesta iz cijene uvoznih biogoriva i biote�nosti (0,25 KM) 722539 

8 
Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju 
drugih cesta iz cijene doma�ih biogoriva i biote�nosti (0,25 
KM) 

722540 

6. Ostali prihodi i takse 
1 Ležarina 716116 
2 Nov�ane kazne za carinske prekršaje za pravna lica 716121 

3 Nov�ane kazne za carinske prekršaje za fizi�ka lica 716122 
4 Vanredni prihodi 716123 
5 Zatezna kamata za carinske dažbine, ostale prihode i takse 716124 
6 Carinske takse u gotovom novcu od pravnih lica i gra�ana 716125 

7 Prihodi od naplate protuvrijednosti robe koja u prekršajnom 
postupku nije mogla biti oduzeta 716126 

8 Uplate cerifikata EUR-a 716127 

9 Prihodi od carinske pratnje, izlaska carinika van mjesta rada i 
radnog vremena 716128 

10 Prihodi od prodaje robe predate Upravi ili robe oduzete u 
upravnom ili prekršajnom postupku 716129 

11 Prihodi od terminala 716131 
12 Prihodi od zakupnina 716132 
13 Prihodi od skladištenja 716133 
14 Prihodi od prodaje CT-DT obrazaca 716134 
15 Ostali prihodi 716139 

16 Troškovi postupka prinudne naplate po osnovu uvoznih i drugih 
dažbina u carinskom postupku 716135 

17 Troškovi naknadnog tereta prinude - uvozne i druge dažbine 716136 

18 Zatezna kamata u postupku prinudne naplate uvoznih i drugih 
dažbina u carinskom postupku 716137 

19 Kazne za prekršaje shodno odredbama Zakona o akcizama 716138 
20 Prihodi od izdavanja SMART CARD paketa 716140 

Aneks II - Šifre Uprave za neizravno oporezivanje, 
regionalnih centara i carinskih ispostava (budžetska 
organizacija) 
Šifra %�3+�� Hrvatski Bosanski
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Regionalni centar Banja 
Luka 

Regionalni 
centar Banja 

Luka
94005-5 ��)� 1��� RC Banja Luka RC Banja Luka 
9401353 ��)� 1��� CI Banja Luka CI Banja Luka 

9408053 /���!��� ��)� 1��� CI Aerodrom Banja Luka CI Aerodrom 
Banja Luka 

940855- �
� �!	� ��	� ��)� 1��� CR Slobodna zona Banja 
Luka 

CR Slobodna 
zona Banja Luka

940645- $���� ��)� 1��� CR Pošta Banja Luka CR Pošta Banja 
Luka 

1010253 ����, CI Biha� CI Biha� 
101075-/"$ 3����, CR/GP Iza�i� CR/GP Iza�i� 

100075-/"$ ������� (����	��� 
"����
�) 

CR/GP Strmica (Bosansko 
Grahovo) 

CR/GP Strmica 
(Bosansko 
Grahovo) 

101085-/"$ 2�'� �, (-����) CR/GP Užl�ebi� (Ripa�) CR/GP Užl�ebi� 
(Ripa�) 

101035- 6�'��	���� ���	��� 
(����	 ���! 

CR Žel�ezni�ka stanica 
Martin Brod 

CR Žel�ezni�ka 
stanica Martin 
Brod 

1010653 8�
��� 0
�!��� CI Velika Kladuša CI Velika 
Kladuša 

101045-/"$ ����,� ��!� CR/GP Huki�a Brdo CR/GP Huki�a 
Brdo 

9402153 "��!���� CI Gradiška CI Gradiška 
941615-/"$ "��!���� CR/GP Gradiška CR/GP Gradiška
9202953 ��
� "��! CI Novi Grad CI Novi Grad 

920885-/"$ 0�����	��� CR/GP Kostajnica CR/GP 
Kostajnica 

920375-/"$ ��
� "��! CR/GP Novi Grad CR/GP Novi 
Grad 

921005-/"$ 0������� +� ��� CR/GP Kozarska Dubica CR/GP Kozarska 
Dubica 

920615-/"$ "��!�	� CR/GP Gradina CR/GP Gradina 

920105- 6�'��	���� ���	��� 
+� �'�	 

CR Žel�ezni�ka stanica 
Dobrljin 

CR Žel�ezni�ka 
stanica Dobrljin 

9808653 9���� CI Šamac CI Šamac 
102025-/"$ 9���� CR/GP Šamac CR/GP Šamac 
980945- 6�'��	���� ���	��� CR Žel�ezni�ka stanica CR Žel�ezni�ka 
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9���� Šamac stanica Šamac 
98035 53 ���! CI Brod CI Brod 
98060 5-/"$ ���! CR/GP Brod CR/GP Brod 
92045 53 $����!�� CI Prijedor CI Prijedor 

  �����	
6	� 5�	

� !�+

� Regionalni centar Mostar Regionalni 
centar Mostar

10700 -5 (����� RC Mostar RC Mostar 
10701 53 (����� CI Mostar CI Mostar 
10702 5-/"$ "� �
� CR/GP Gabela CR/GP Gabela 
10703 5- $���� (����� CR Pošta Mostar CR Pošta Mostar

10704 5- /���!��� (����� CR Aerodrom Mostar CR Aerodrom 
Mostar 

10705 5- �
� �!	� ��	� (����� CR Slobodna zona Mostar CR Slobodna 
zona Mostar 

10707 5-/"$ +�'�	� CR/GP Dol�ani CR/GP Dol�ani 
10708 53 ���� CI Neum CI Neum 
10709 5-/"$ ���� I CR/GP Neum I CR/GP Neum I 
10710 5-/"$ ���� II CR/GP Neum II CR/GP Neum II
95044 5-/"$ 3
�)��� CR/GP Ivanjica CR/GP Ivanjica 
10706 53 #��'�	� CI �apl�ina CI �apl�ina 

10711 5- 6�'��	���� ���	��� 
#��'�	� 

CR Žel�ezni�ka stanica 
�apl�ina 

CR Žel�ezni�ka 
stanica �apl�ina 

95010 53 :�� �)� CI Trebinje CI Trebinje 
95028 5-/"$ 0
� �� CR/GP Klobuk CR/GP Klobuk 
95036 5-/"- ����� CR/GR Zupci CR/GR Zupci 
95079 5-/"- +�
���� CR/GR Deleuša CR/GR Deleuša
10801 53 "��!� CI Grude CI Grude 
10805 "- �
���,� GR Zviri�i GR Zviri�i 

10806 5-/"$ 5�
�	� "�� CR/GP Crveni Grm CR/GP Crveni 
Grm 

10807 5-/"- "����� CR/GR Gorica CR/GR Gorica 
10808 5-/"$ %���� CR/GP Osoje CR/GP Osoje 

10809 5-/"$ %����
'� CR/GP Orahovl�e CR/GP 
Orahovl�e 

10810 5-/"$ ������ CR/GP Bija�a CR/GP Bija�a 
10003 53 :����
�
���! CI Tomislavgrad CI Tomislavgrad

10006 5-/"$ 0���	��� CR/GP Kamensko CR/GP 
Kamensko 

10008 5-/"$ $������ CR/GP Prisika CR/GP Prisika 
10802 53 A� ���� CI Ljubuški CI Ljubuški 
10001 53 1�
	� CI Livno CI Livno 
10601 53 :��
	�� CI Travnik CI Travnik 
10712 "$ :�� ��'� GP Trebimlja GP Trebimlja 

  �����	
6	� 5�	

� %
�
��,� Regionalni centar 
Sarajevo 

Regionalni 
centar Sarajevo

10900 -5 ������
� RC Sarajevo RC Sarajevo 
10902 53 ������
� CI Sarajevo CI Sarajevo 

10903 5- $���� ������
� CR Pošta Sarajevo CR Pošta 
Sarajevo 

10904 5-/"$ /���!��� ������
� CR/GP Aerodrom Sarajevo 
CR/GP 
Aerodrom 
Sarajevo 

10908 5- �
� �!	� ��	� ������
� CR Slobodna zona 
Sarajevo 

CR Slobodna 
zona Sarajevo 

96016 53 8������! CI Višegrad CI Višegrad 
96024 5-/"$ 8��!���� CR/GP Vardište CR/GP Vardište
96040 5-/"$ 2
�� CR/GP Uvac CR/GP Uvac 
96059 5-/"$ 2��� �� CR/GP Ustibar CR/GP Ustibar 
96075 5-/"$ ��� CR/GP Hum CR/GP Hum 
96083 5-/"$ (���'�� CR/GP Metal�ka CR/GP Metal�ka
96091 5-/"$ 8���	� CR/GP Vitina CR/GP Vitina 

96105 5-/"$ "�
��/9�� �� CR/GP Goleš/Štrbci CR/GP 
Goleš/Štrbci 

10402 53 ��	��� CI Zenica CI Zenica 
10407 53 8����� CI Visoko CI Visoko 

10408 5- �
� �!	� ��	� 8����� CR Slobodna zona Visoko CR Slobodna 
zona Visoko 

10501 53 "����!� CI Goražde CI Goražde 
10608 53 0���'�� CI Kisel�ak CI Kisel�ak 
91049 53 ����
�� CI Sokolac CI Sokolac 

  �����	
6	� 5�	

� ��-6
 Regionalni centar Tuzla Regionalni 
centar Tuzla

10300 -5 :��
� RC Tuzla RC Tuzla 

1030153 :��
� CI Tuzla CI Tuzla 

103045-/"$ /���!��� :��
� CR/GP Aerodrom Tuzla CR/GP 
Aerodrom Tuzla

103055- �
� �!	� ��	� :��
� CR Slobodna zona Tuzla CR Slobodna 
zona Tuzla 

1020153 %����� CI Orašje CI Orašje 
102045-/"$ %����� CR/GP Orašje CR/GP Orašje 
9703953 ����� CI Br�ko CI Br�ko 

970475- 6�'��	���� ���	��� ����� CR Žel��zni�ka stanica 
Br�ko 

CR Žel�ezni�ka 
stanica Br�ko 

970635-/"$ ����� CR/GP Br�ko CR/GP Br�ko 
9701253 ����'�	� CI Bijel�ina CI Bijel�ina 

970205- 6�'��	���� ���	��� 
����'�	� 

CR Žel�ezni�ka stanica 
Bijeljina 

CR Žel�ezni�ka 
stanica Bijeljina 

970715-/"$ $�

�
�,� (��� CR/GP Pavlovi�a Most CR/GP 
Pavlovi�a Most 

970985-/"$ -��� CR/GP Ra�a CR/GP Ra�a 
9301753 �
��	�� CI Zvornik CI Zvornik 
930255-/"$ �
��	�� CR/GP Zvornik CR/GP Zvornik 
930335-/"$ 9���� CR/GP Šepak CR/GP Šepak 
930415-/"$ 0������ CR/GP Karakaj CR/GP Karakaj 
930685-/"$ ���
�	� CR/GP Skelani CR/GP Skelani 
930765-/"$ �����	�� CR/GP Bratunac CR/GP Bratunac
9801953 +� �� CI Doboj CI Doboj 
1040653 :���) CI Tešanj CI Tešanj 

Napomena: Pol�e budžetske organizacije ima sedam mjesta, 
pa je prilikom popunjavanja platnog naloga potrebno dodati 
odgovaraju�i broj nula ispred navedenih šifara. 
Aneks III - Ra�uni za pla�anje obaveza pri uvozu koje se 
pla�aju na osnovu carinske prijave 
Broj bankovnog ra�una Naziv i adresa banke 

1320000000000155 
NLB BANKA D.D. Sarajevo 
Džidžikovac 1 
71000 Sarajevo, Sarajevo-Centar  

1540012000331351 
INTESA SANPAOLO BANKA D.D. BiH 
Obala Kulina Bana 9/A 
71000 Sarajevo 

1600200020608636 
VAKUFSKA BANKA D.D. 
Maršala Tita 13 
71000 Sarajevo 

1610000046470092 
RAIFFEISEN BANK BiH D.D. 
Zmaja od Bosne bb 
71000 Sarajevo 

3060190000594037 
ADDIKO BANK D.D. 
Trg solidarnosti 12 
71000 Sarajevo 

3380002200045141 
UNICREDIT BANK D.D. 
Kardinala Stepinca bb 
88000 Mostar 

5510010002066420 
UNICREDIT BANK A.D. Banja Luka 
Marije Bursa� 7 
78000 Banja Luka 

5520020001634415 
ADDIKO BANK A.D. Banja Luka 
Aleja Svetog Save 13 
78000 Banja Luka 

5540010001370012 
PAVLOVI< INTERNATIONAL BANK A.D. Bijeljina 
Kara�or�eva 1 
76300 Bijeljina  

5550000007469891 
NOVA BANKA A.D. Banja Luka 
Kralja Alfonsa XIII 37 A 
78000 Banja Luka 

5620990001785197 
NLB BANKA A.D. 
Milana Tepi�a 4 
78000 Banja Luka 

5671628201111137 
SBERBANK A.D. Banja Luka 
Jevrejska 71 
78000 Banja Luka 

Uputstvo o popunjavanju platnog naloga prilikom pla�anja 
obaveza pri uvozu koje se pla�aju na osnovu carinske prijave 
Pol�e Uputstvo
1. Uplatio je (ime, telefon 
i adresa) Ime/naziv pošil�aoca, telefon i adresa. 

2. Svrha doznake Svrha doznake. 
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3. Primalac/primatel� Uprava za indirektno oporezivanje. 
4. Mjesto i datum uplate Mjesto i datum uplate. 

5. Ra�un 
pošil�aoca/pošil�atel�a 

Bezgotovinska uplata: Broj bankarskog ra�una 
pošil�aoca/pošil�atel�a. 
Gotovinska uplata: Pol�e ostaje nepopunjeno. 

6. Ra�un 
primaoca/primatel�a 

Odabrati i upisati jedan od gore navedenih brojeva 
bankarskih ra�una. 

7. Iznos KM Iznos uplate u KM. 

8. Hitno 
Uplata koja se vrši putem RTGS sistema: Upisati ‘X’. 
Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistema: Pol�e ostaje 
nepopunjeno. 

9. Identifikacioni broj 
poreznog obveznika 

Upisati ‘0’ i dvanaestocifreni identifikacioni broj poreznog 
obveznika dodijel�enog od strane Uprave. 
Za lica koja nemaju dvaneasetocifreni identifikacioni 
broj, a u�estvuju u carinskom postupku, prilikom 
uplate po osnovu carinske prijave upisati "0" i jednu od 
slijede�ih šifara: 
1. 010000000019 - doma�a fizi�ka lica, 
2. 010000000020 - organi uprave, pravosudni organi i javne 
institucije, 
3. 010000000027 - strana pravna i fizi�ka lica, 
4. 100000000069 - ambasade stranih država, me�unarodne 
organizacije i misije koje u skladu sa me�unarodnim 
konvencijama i ugovorima koji obavezuju Bosnu i 
Hercegovinu imaju pravo uvoza/izvoza predmeta 
namijenjenih za njihove službene potrebe, 
5. 100000000070 - lica sa konzularnim i diplomatskim
statusom, pripadnici me�unarodnih organizacija i misija i
�lanovi njihove uže porodice koji, u skladu sa
me�unarodnim konvencijama i ugovorima koji obavezuju
Bosnu i Hercegovinu, imaju pravo uvoza/izvoza predmeta
namijenjenih za njihovu li�nu uptrebu, 
6. 100000000034 - ostala lica. 

10. Vrsta uplate Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 

11. Vrsta prihoda Upisati ‘000000’. 
12. Porezni period Od Upisati ’00.00.00.’. 
13. Porezni period Do Upisati ’00.00.00.’. 

14. Op�ina Upisati šifru opštine prema šifarniku op�ina datom u 
Aneksu IV Pravilnika. 

15. Budžetska 
organizacija 

Upisati ‘00’ i odgovaraju�u šifru kao što je prikazano u 
Aneksu II. 

16. Poziv na broj Upisati desetocifreni broj fakture izdane od strane odre�ene 
carinske ispostave. 

Aneks IV - Spisak op�ina i gradova u Bosni i Hercegovini s 
broj�anim oznakama 

Redni 
broj Federacija BiH Oznaka 

op�ine 
Redni 
broj 

Republika 
Srpska

Oznaka 
op�ine

1 Bosanska Krupa 101 1 Banja Luka 201 
2 Bosanski Petrovac 102 2 Berkovi�i 202 
3 Banovi�i 103 3 Bijel�ina 203 
4 Biha� 104 4 Bile�a 204 
5 Bosansko Grahovo 105 5 Bratunac 205 
6 Breza 106 6 �ajni�e 206 
7 Bugojno 107 7 �elinac 207 
8 Busova�a 108 8 Derventa 208 
9 Bužim 109 9 Doboj 209 
10 Cazin 110 10 Gacko 210 
11 Centar Sarajevo 111 11 Gradiška 211 
12 �apl�ina 112 12 Han Pijesak 212 
13 �eli� 113 13 Jezero 213 
14 �itluk 114 14 Kalinovik 214 
15 Doboj Istok 115 15 Ribnik 215 
16 Doboj Jug 116 16 Kneževo 216 
17 Dobreti�i 117 17 Kotor Varoš 217 

18 Bosanski Šamac-
Domal�evac 118 18 Kozarska Dubica 218 

19 Donji Vakuf 119 19 Krupa na Uni 219 
20 Drvar 120 20 Kupres 220 
21 Fo�a 121 21 Laktaši 221 
22 Fojnica 122 22 Lopare 222 
23 Glamo� 123 23 Ljubinje 223 
24 Goražde 124 24 Mili�i 224 
25 Gornji Vakuf- 125 25 Modri�a 225 

Uskopl�e 
26 Gra�anica 126 26 Mrkonji� Grad 226 
27 Grada�ac 127 27 Nevesinje 227 
28 Grude 128 28 Novi Grad 228 

29 Hadži�i 129 29 Isto�no Novo 
Sarajevo 229 

30 Ilidža 130 30 Osmaci 230 
31 Ilijaš 131 31 Pale 231 
32 Jablanica 132 32 Pelagi�evo 232 
33 Jajce 133 33 Petrovac-Drini� 233 
34 Kakanj 134 34 Petrovo 234 
35 Kalesija 135 35 Prijedor 235 
36 Kisel�ak 136 36 Prnjavor 236 
37 Kladanj 137 37 Rogatica 237 
38 Kl�u� 138 38 Rudo 238 
39 Konjic 139 39 Sokolac 239 
40 Kreševo 140 40 Srbac 240 
41 Kupres 141 41 Fo�a 241 
42 Livno 142 42 Srebrenica 242 
43 Lukavac 143 43 Isto�na Ilidža 243 
44 Ljubuški 144 44 Kostajnica 244 
45 Maglaj 145 45 Brod 245 
46 Mostar 146 46 Isto�ni Drvar 246 
47 Neum 147 47 Oštra Luka 247 
48 Novi Grad Sarajevo 148 48 Isto�ni Stari Grad 248 
49 Novi Travnik 149 49 Novo Goražde 249 
50 Novo Sarajevo 150 50 Donji Žabar 250 
51 Odžak 151 51 Šamac 251 
52 Olovo 152 52 Šekovi�i 252 
53 Orašje 153 53 Šipovo 253 
54 Pale 154 54 Tesli� 254 
55 Posušje 155 55 Trebinje 255 
56 Prozor-Rama 156 56 Trnovo 256 
57 Ravno 157 57 Ugl�evik 257 
58 Sanski Most 158 58 Višegrad 258 
59 Sapna 159 59 Vlasenica 259 
60 Srebrenik 160 60 Vukosavl�e 260 
61 Stari Grad Sarajevo 161 61 Zvornik 261 
62 Stolac 162 62 Isto�ni Mostar 262 
63 Široki Brijeg 163 63 Stanari 263 
64 Teo�ak 164       

65 Tešanj 165 1 Br�ko Distrikt 
BiH 301 

66 Tomislavgrad 166       
67 Travnik 167       
68 Tuzla 168       
69 Usora 169       
70 Vareš 170       
71 Velika Kladuša 171       
72 Visoko 172       
73 Vitez 173       
74 Vogoš�a 174       
75 Zavidovi�i 175       
76 Zenica 176       
77 Žep�e 177       
78 Živinice 178       
79 Trnovo 179       

Napomena: Navedene šifre op�ina nisu relevantne za 
raspodjelu prihoda, koriste se samo za potrebe statistike i prilikom 
popunjavanja naloga. 
Aneks V - Ra�uni za pla�anje obaveza pri uvozu i izvozu koje 
se ne napla�uju na osnovu carinske prijave, odnosno ostalih 
prihoda i taksi, kao i pla�anja jednokratnih uplata 
Broj bankovnog ra�una Naziv i adresa banke 

1320000000000252 
NLB BANKA D.D. Sarajevo 
Džidžikovac 1 
71000 Sarajevo, Sarajevo-Centar  

1540012000335037 
INTESA SANPAOLO BANKA D.D. BiH 
Obala Kulina Bana 9/A 
71000 Sarajevo 

1600200120608652 VAKUFSKA BANKA D.D. 
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Maršala Tita 13 
71000 Sarajevo 

1610000046470189 
RAIFFEISEN BANK BiH D.D. 
Zmaja od Bosne bb 
71000 Sarajevo 

3060190000594134 
ADDIKO BANK D.D. 
Trg solidarnosti 12 
71000 Sarajevo 

3380002200046014 
UNICREDIT BANK D.D. 
Kardinala Stepinca bb 
88000 Mostar 

5510010002066517 
UNICREDIT BANK A.D. Banja Luka 
Marije Bursa� 7 
78000 Banja Luka 

5520020001634512 
ADDIKO BANK A.D. Banja Luka 
Aleja Svetog Save 13 
78000 Banja Luka 

5540010002370082 
PAVLOVI< INTERNATIONAL BANK A.D. Bijeljina
Kara�or�eva 1 
76300 Bijeljina  

5550000107469810 
NOVA BANKA A.D. Banja Luka 
Kralja Alfonsa XIII 37 A 
78000 Banja Luka 

5620990001785294 
NLB BANKA A.D. 
Milana Tepi�a 4 
78000 Banja Luka 

5671628202222272 
SBERBANK A.D. Banja Luka 
Jevrejska 71 
78000 Banja Luka 

Uputstvo o popunjavanju platnog naloga prilikom pla�anja 
obaveza pri uvozu i izvozu koje se ne napla�uju na osnovu 
carinske prijave, odnosno ostalih prihoda i taksi, kao i 
pla�anja jednokratnih uplata 
Pol�e Uputstvo 
1. Uplatio je (ime, telefon 
i adresa) Ime/naziv pošil�aoca, telefon i adresa. 

2. Svrha doznake Svrha doznake. 
3. Primalac/primatel� Uprava za indirektno oporezivanje. 
4. Mjesto i datum uplate Mjesto i datum uplate. 

5. Ra�un 
pošil�aoca/pošil�atel�a 

Bezgotovinska uplata: Broj bankarskog ra�una 
pošil�aoca/pošil�atel�a. 
Gotovinska uplata: Pol�e ostaje nepopunjeno. 

6. Ra�un 
primaoca/primatel�a 

Odabrati i upisati jedan od gore navedenih brojeva 
bankarskih ra�una. 

7. Iznos KM Iznos uplate u KM 

8. Hitno 
Uplata koja se vrši putem RTGS sistema: Upisati ‘X’. 
Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistema: Pol�e ostaje 
nepopunjeno. 

9. Identifikacioni broj 
poreznog obveznika 

Registrirani obveznici upisuju ‘0’ i dvanaestocifreni 
identifikacioni broj poreskog obveznika dodijel�enog od 
strane Uprave. 
Za lica koja nemaju dvaneasetocifreni identifikacioni 
broj dodijeljen od strane Uprave prilikom uplate upisati 
"0" i jednu od slijede�ih šifara:: 
1. 010000000020 - organi uprave, pravosudni organi i javne 
institucije, 
2. 010000000027 - strana pravna i fizi�ka lica, 
3. 100000000069 - ambasade stranih država, me�unarodne 
organizacije i misije koje u skladu s me�unarodnim 
konvencijama i ugovorima koji obavezuju Bosnu i 
Hercegovinu imaju pravo uvoza/izvoza predmeta 
namijenjenih za njihove službene potrebe, 
4. 100000000070 - lica s konzularnim i diplomatskim
statusom, pripadnici me�unarodnih organizacija i misija i
�lanovi njihove uže porodice koji, u skladu s
me�unarodnim konvencijama i ugovorima koji obavezuju
Bosnu i Hercegovinu, imaju pravo uvoza/izvoza predmeta
namijenjenih za njihovu li�nu uptrebu, 
5. 100000000034 - ostala lica. 
6. Za uplate od strane doma�ih fizi�kih lica - upisati 
jedinstveni mati�ni broj gra�anina (JMBG). 

10. Vrsta uplate Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 

11. Vrsta prihoda Upisati odgovaraju�u vrstu prihoda iz Aneksa I. 
12. Porezni period Od Upisati ’00.00.00.’. 

13. Porezni period Do Upisati ’00.00.00.’. 

14. Op�ina Upisati šifru op�ine prema šifarniku op�ina datom u Aneksu 
IV Pravilnika. 

15. Budžetska 
organizacija 

Redovne uplate ove grupe: Upisati ‘00’ i odgovaraju�u 
šifru budžetske organizacije kako je prikazano u Aneksu II.
Jednokratne uplate: Upisati ‘00’ i odgovaraju�u šifru 
budžetske organizacije kako slijedi: 
RC Banja Luka: 94005 
RC Mostar: 10700 
RC Sarajevo: 10900 
RC Tuzla: 10300 

16. Poziv na broj 

Izdana faktura ili odluka (rješenje): Upisati desetocifreni 
evidencioni broj koji je prikazan na fakturi izdanoj od strane 
odre�ene organizacione jedinice Uprave ili broj odluke 
(rješenja). 
Faktura ili odluka nisu izdane: Upisati ‘0000000000’. 
Jednokratne uplate: Upisati ‘0000000000’. 

Aneks VI - Ra�uni za pla�anje PDV-a, akciza i cestarine na 
proizvode doma�e proizvodnje 

Broj bankovnog ra�una Naziv i adresa banke 

1320000000000446 
NLB BANKA D.D. Sarajevo 
Džidžikovac 1 
71000 Sarajevo, Sarajevo-Centar 

1540012000342409 
INTESA SANPAOLO BANKA D.D. BiH 
Obala Kulina Bana 9/A 
71000 Sarajevo 

1600200220608668 
VAKUFSKA BANKA D.D. 
Maršala Tita 13 
71000 Sarajevo 

1610000046470286 
RAIFFEISEN BANK BiH D.D. 
Zmaja od Bosne bb 
71000 Sarajevo 

3060190000594231 
ADDIKO BANK D.D. 
Trg solidarnosti 12 
71000 Sarajevo 

3380002200047954 
UNICREDIT BANK D.D. 
Kardinala Stepinca bb 
88000 Mostar 

5510010002067778 
UNICREDIT BANK A.D. Banja Luka 
Marije Bursa� 7 
78000 Banja Luka 

5520020001637131 
ADDIKO BANK A.D. Banja Luka 
Aleja Svetog Save 13 
78000 Banja Luka 

5540010003370055 
PAVLOVI< INTERNATIONAL BANK A.D. Bijeljina
Kara�or�eva 1 
76300 Bijeljina 

5550000407469858 
NOVA BANKA A.D. Banja Luka 
Kralja Alfonsa XIII 37 A 
78000 Banja Luka 

5620990001786555 
NLB BANKA A.D. 
Milana Tepi�a 4 
78000 Banja Luka 

5671628204444445 
SBERBANK A.D. Banja Luka 
Jevrejska 71 
78000 Banja Luka 

Uputstvo o popunjavanju platnog naloga prilikom pla�anja 
obaveza PDV-a, akciza i cestarine (0,25 KM) na proizvode 
doma�e proizvodnje 
Pol�e Uputstvo
1. Uplatio je (ime, telefon 
i adresa) Ime/naziv pošil�aoca, telefon i adresa. 

2. Svrha doznake Svrha doznake. 
3. Primalac/primatel� Uprava za indirektno oporezivanje. 
4. Mjesto i datum uplate Mjesto i datum uplate. 

5. Ra�un 
pošil�aoca/pošil�atel�a 

Bezgotovinska uplata: Broj bankarskog ra�una 
pošil�aoca/pošil�atel�a. 
Gotovinska uplata: Pol�e ostaje nepopunjeno. 

6. Ra�un 
primaoca/primatel�a 

Odabrati i upisati jedan od gore navedenih brojeva 
bankarskih ra�una. 

7. Iznos KM Iznos uplate u KM. 

8. Hitno 
Uplata koja se vrši putem RTGS sistema: Upisati ‘X’. 
Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistema: Pol�e ostaje 
nepopunjeno. 
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9. Identifikacioni broj 
poreznog obveznika 

Upisati ‘0’ i dvanaestocifreni identifikacioni broj poreznog 
obveznika dodijel�enog od strane Uprave. 

10. Vrsta uplate 

Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 
Odgo:eno pla�anje i pla�anje duga u ratama, uplate iz 
postupka ste�aja i likvidacije: Upisati ‘3’.  
Posebna šema u gra:evinarstvu: Upisati ‘4’. 
Posebna šema dužnika: Upisati ‘5’. 
Razrez po kontroli - dobrovoljna pla�anja iznosa 
indirektnog poreza koja proizilaze iz razreza izvršenog 
od strane Uprave za indirektno oporezivanje: Upisati 
‘6’. 

11. Vrsta prihoda 

Akciza na doma�i duhan i duhanske prera:evine: 
Upisati vrstu prihoda "715412" u ovo pol�e.
Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i 
rekonstrukciju drugih cesta iz cijene doma�e nafte i 
naftnih derivata (0,25 KM): Upisati vrstu prihoda 
"722536" u ovo pol�e. 
Cestarina za izgradnju autocesta i izgradnju i 
rekonstrukciju drugih cesta iz cijene doma�ih biogoriva 
i biote�nosti (0,25 KM): Upisati vrstu prihoda "722540 
" u ovo pol�e. 
PDV i ostale akcize na doma�u proizvodnju: Upisati 
‘000000’. 

12. Porezni period Od PDV, akcize i cestarina na doma�u proizvodnju: Upisati 
’00.00.00.’. 

13. Porezni period Do PDV, akcize i cestarina na doma�u proizvodnju: Upisati 
’00.00.00.’. 

14. Op�ina Upisati šifru op�ine prema šifarniku op�ina datom u Aneksu 
IV Pravilnika. 

15. Budžetska 
organizacija 

PDV, akcize i cestarina na doma�u proizvodnju: Upisati 
’00.00.00.’. 

16. Poziv na broj 

Porezna prijava: Upisati ’0000000000’. 
Izdana faktura ili odluka (rješenje): upisati desetocifreni 
evidencioni broj koji je prikazan na fakturi izdanoj od strane 
odre�ene organizacione jedinice Uprave ili broj odluke 
(rješenja). 

 
 

Temeljem �lanka 5. i 10. Zakona o uplatama na Jedinstveni 
ra�un i raspodjeli prihoda ("Službeni glasnik BiH", br. 55/04, 
34/07, 49/09 i 91/17), Upravni odbor Uprave za neizravno 
oporezivanje, na sjednici održanoj dana 18. prosinca 2017. godine, 
donio je 

PRAVILNIK 
O UPLA�IVANJU NEIZRAVNIH POREZA I OSTALIH 

PRIHODA I PRISTOJBI KOJE NAPLA�UJE UPRAVA ZA 
NEIZRAVNO OPOREZIVANJE 

I. OSNOVNE ODREDBE 
�lanak 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom ure�uje se na�in uplate neizravnih poreza 
i ostalih prihoda i pristojbi koje napla�uje Uprava za neizravno 
oporezivanje (u dal�njem tekstu: Uprava) i bliže odre�uju 
pojedinosti za svako pla�anje koje se odnosi na neizravne poreze i 
ostale prihode i pristojbe, izgled i sadržaj platnih naloga, pravila za 
prijenos platnih naloga, postupaka i pravila za prijem platnih 
naloga i izvršenje platnih transakcija, elemente ugovora o 
ra�unima i podatcima koje su banke dužne dostaviti Upravi. 

�lanak 2. 
(Definicija neizravnih poreza i ostalih prihoda i pristojbi) 

(1) Pod pojmom "neizravni porezi" podrazumijevaju se uvozne i 
izvozne pristojbe, trošarine, porez na dodanu vrijednost i svi 
drugi porezi obra�unati na robu i usluge, ukl�u�uju�i i 
cestarine, kao što je navedeno u �lanku 1. i 4. Zakona o 
sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 
49/09, 32/13 i 91/17). 

(2) Pod pojmom "ostali prihodi i pristojbe" sukladno �lanku 1. 
stavak (3) Zakona o uplatama na Jedinstveni ra�un i 
raspodjeli prihoda ("Službeni glasnik BiH", br. 55/04, 34/07, 
49/09 i 91/17), smatraju se prihodi od skladištenja, ležarine, 
nov�anih kazni, prihodi od prodaje robe upu�ene Upravi ili 
bilo koje robe oduzete u upravnom ili prekršajnom 
postupku, prihodi od naplate protuvrijednosti robe koja u 
prekršajnom postupku nije mogla biti oduzeta, prihodi od 
carinskog pra�enja, prodaje uvjerenja EUR-1, 
iznajml�ivanja, prihodi od izvanrednih prihoda, carinskih 
terminala, kao i drugi prihodi koje Uprava ostvari u okviru 
svoje djelatnosti, �ime se podržava funkcioniranje 
jedinstvenog ekonomskog prostora u Bosni i Hercegovini. 

�lanak 3. 
(Obveza poreznih obveznika) 

Svaki porezni obveznik koji podliježe pla�anju neizravnih 
poreza i ostalih prihoda i pristojbi koje napla�uje Uprava, ili 
uplatitelj koji upla�uje obveze u ime poreznog obveznika, dužan je 
da izda platne naloge i da prihode upla�uje na na�in propisan ovim 
Pravilnikom. 
II. BANKARSKI RA�UNI ZA PLA�ANJE NEIZRAVNIH 
POREZA I OSTALIH PRIHODA I PRISTOJBI 

�lanak 4. 
(Pla�anje obveza po carinskoj prijavi) 

(1) Prilikom pla�anja obveza po izvoznoj ili uvoznoj carinskoj 
prijavi, porezni obveznik sa�injava jedan platni nalog. 

(2) Uprava je za potrebe pla�anja obveza iz stavka (1) ovoga 
�lanka otvorila depozitne ra�une koji se nalaze u Aneksu III 
- Ra�uni za pla�anje obveza pri uvozu koje se pla�aju na 
temelju carinske prijave, koji je sastavni dio ovoga 
Pravilnika. 

(3) Uputa o popunjavanju platnog naloga za grupu uplatnih 
ra�una iz stavka (2) ovoga �lanka je sastavni dio Aneksa III. 

�lanak 5. 
(Pla�anje obveza pri uvozu i izvozu koje se ne napla�uju na 

temelju carinske prijave, odnosno ostalih prihoda i pristojbi, kao i 
pla�anja jednokratnih uplata) 

(1) Prilikom pla�anja uvoznih i izvoznih pristojbi, trošarina, 
cestarina, PDV-a, i svih drugih poreza obra�unatih na uvoze 
ili izvoze, koje se ne pla�aju na temelju carinske prijave, 
porezni obveznik sa�injava platni nalog za svaku vrstu 
prihoda. 

(2) Prilikom pla�anja ostalih prihoda i pristojbi porezni 
obveznik sa�injava jedan platni nalog za svaku vrstu 
prihoda. 

(3) Prilikom pla�anja jednokratnih uplata, kao npr. uplata po 
osnovi �lanka 13. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", broj: 9/05, 35/05 i 100/08), i 
razlike trošarine usljed promjene visine trošarine, porezni 
obveznik sa�injava platni nalog za svaku vrstu prihoda. 

(4) Uprava je za potrebe pla�anja obveza iz stavka (1), (2) i (3) 
ovoga �lanka otvorila depozitne ra�une koji se nalaze u 
Aneksu V - Ra�uni za pla�anje obveza pri uvozu i izvozu 
koje se ne napla�uju na temelju carinske prijave, odnosno 
ostalih prihoda i pristojbi kao i pla�anja jednokratnih uplata, 
koji je sastavni dio ovoga Pravilnika. 

(5) Uputa o popunjavanju platnog naloga za grupu uplatnih 
ra�una iz stavka (4) ovoga �lanka je sastavni dio Aneksa V. 

�lanak 6. 
(Pla�anje PDV-a, trošarina i cestarine na proizvode doma�e 

proizvodnje) 
(1) Prilikom pla�anja PDV-a i trošarina na doma�e proizvode, 

porezni obveznik sa�injava jedan platni nalog. 




